
 

 

 
 Deliberazione N. 32 

 in data 27/09/2023 

  
 COMUNE DI LORIA 
 PROVINCIA DI TREVISO 

 __________________________ 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 Adunanza Straordinaria di 1ª convocazione-seduta Pubblica 

  

Oggetto 

 
Piano di classificazione acustica comunale. Adozione. 

 

 

L'anno  2023, addì ventisette del mese di settembre dalle ore 19.30 e successive nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l'appello, risultano:  

 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

1. Baggio Simone X  8. Battocchio Moreno X  

2. Battistella Alberto X  9. Barichello Giuliano X  

3. Guidolin Michele X  10. Bordignon Erika  X 

4. Sbrissa Lucia X  11. Porcellato Roberto X  

5. Comarin Michela  X 12. Donazzolo Antonio X  

6. Cremasco Claudia X  13. Caon Matteo X  

7. Capovilla Gloria X     

 

 Presenti 11 - Assenti 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.   Bertolo Mirko  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Il Sig.  Baggio Simone  nella sua qualità di 
Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri  Battocchio 
Moreno,  Barichello Giuliano,  Caon Matteo  invitando il Consiglio a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
_________________________________________________________________________________________________________________                    



 

 

Oggetto: Piano di classificazione acustica comunale. Adozione. 
 
Il Sindaco presenta l’argomento in oggetto precisando che risulta necessario procedere ad una revisione generale 
del vigente Piano di classificazione acustica in quanto il suddetto, essendo trascorsi oltre vent’anni, non risulta 
più consono alle mutate caratteristiche/esigenze, oltre la necessità di inserimento di nuove ZTO nate nel territorio 
comunale, come da registrazione della seduta consiliare conservata agli atti del Comune. 
 
Successivamente il Sindaco cede la parola all’ing. Massimiliano Scarpa, progettista incaricato della redazione del 
Piano, che illustra l’argomento, come da registrazione della seduta consiliare conservata agli atti del Comune. 
 
UDITO l’intervento del Consigliere Donazzolo Antonio (Lavorare Insieme), come da registrazione della seduta 
consiliare conservata agli atti del Comune. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28.11.2000 è stato adottato il Piano di classificazione 

acustica del Territorio Comunale, vigente attualmente. 
con il D.C.P.M. del 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambiente esterno”, sono state definite le classi in cui suddividere il territorio comunale ai fini della 
regolamentazione acustica dello stesso. 

con la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, sono stati stabiliti i principi 

fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e abitativo dall’inquinamento acustico, attribuendo ai 
Comuni le competenze in materia di classificazione acustica del territorio, sulla base dei criteri definiti dalla 

Regione, di adozione dei regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall’inquinamento acustico, di controllo e risanamento acustico. 

La Regione Veneto, con Legge regionale 10 maggio 1999, n. 21 “Norme in materia di inquinamento acustico”, 

ha dettato, tra l’altro, disposizioni in materia di obbligo per i Comuni di dotarsi del Piano di classificazione 
acustica, ai sensi del D.P.C.M. del 1 marzo 1991, nonché in materia di coordinamento dello stesso con gli 
strumenti urbanistici. 

DATO ATTO che con determinazione del Settore Urbanistica ed Ambiente n. 279 del 17.05.2021 è stato affidato 
l’incarico all’ing Scarpa Massimiliano, con sede in Via Scaramuzza, n. 99-2 – 30174 Mestre (VE), quale tecnico 
competente in materia, di aggiornare il piano di classificazione acustica del Comune di Loria. 
VISTA la documentazione costituente il Piano di Classificazione Acustica Comunale, a firma dell’Ing. Scarpa 
Massimiliano depositata in data 05.06.2023, prot. n. 6623, 6624 e 6625, formato dai seguenti 7 elaborati: 
Elaborato A: - Relazione tecnica; 
Elaborato B: - Regolamento per la disciplina delle attività rumorose; 
Elaborato C: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Quadro Unione - scala 1:10.000; 

Elaborato D: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Bessica-Loria - scala 1:5.000; 
Elaborato E: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Ramon - scala 1:5.000; 
Elaborato F: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Castione - scala 1:5.000; 
Elaborato G: - Inquadramento Cartografico dei punti di rilievo fonometrico - scala 1:10.000. 

CONSIDERATO che in data 19.06.2023 tale piano è stato inoltrato ad Enti vari, per il rilascio dei pareri e/o 
osservazioni varie, quali: Provincia di Treviso, Arpav di Treviso, Ulss n. 2 “Marca Trevigiana” ed infine agli 8 
Comuni confinanti territorialmente. 
VISTI rispettivamente i seguenti pareri favorevoli: 
prot n. 8401 del 11.07.2023: Arpav Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - U.O. Agenti Fisici Area Est; 
prot n. 8712 del 18.07.2023: Ulss n. 2 “Marca Trevigiana” – Servizio Igiene e Sanità pubblica. 

VISTO il parere non ostativo prot. n. 9821 del 16.08.2023 pervenuto dalla Provincia di Treviso – Settore 
Ambiente e Pianificazione Territoriale. 
PRESO ATTO della nota dell’Ing. Scarpa Massimiliano, acquisita al prot. n. 10905 del 12.09.2023, in merito al 
parere della Provincia di Treviso sopracitato e la successiva documentazione di aggiornamento degli elaborati del 
Piano depositata in data 15.09.2023, prot. n. 11038 e n. 11039. 
DATO ATTO che rispetto al piano acustico di cui alla delibera di C.C. n. 56/2000, l’aggiornamento e la revisione 
dello stesso comporta: 
 la revisione delle zone acustiche sulla base delle nuove aree edificate residenziali e produttive, nel frattempo 

realizzate; 



 

 

 l’introduzione delle fasce acustiche di transizione; 
 la verifica di congruità delle zone acustiche con i comuni contermini; 
 la revisione delle zone acustiche lungo le strade; 
 l’adozione del regolamento comunale per la tutela dall’inquinamento acustico, che nel piano del 2000 non 

erano previste.  

PRESO ATTO delle norme di cui art. 17, comma 2, lett. k), della L. R. n. 23 Aprile 2004, n. 11. 
RICHIAMATI i vigenti P.A.T. e P.I. del Comune di Loria e la L.R. n. 11 del 27.04.2004 e s.m.i. 
CONSIDERATO che per quanto riguarda il procedimento amministrativo, il Piano di classificazione acustica 
comunale di cui in oggetto dovrà, essendo equiparato ad uno strumento di pianificazione come previsto dal 
combinato disposto dalle norme di art. 17 ed art. 18 della Legge Regionale n.11/2004, essere prima adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale a cui seguirà:  
 il deposito del Piano, entro otto giorni dall’adozione, presso la sede del comune per la consultazione da parte 

del pubblico, per un periodo di trenta giorni consecutivi. Decorso il termine di pubblicazione vi sarà la 
possibilità di formulare osservazioni per un periodo di trenta giorni;  

 l’approvazione del Piano, unitamente alla formulazione delle controdeduzioni alle eventuali osservazioni, che 

dovrà avvenire con apposita deliberazione del consiglio comunale; 
 l’entrata in vigore del Piano che avverrà quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’albo pretorio del 

comune. 
 

RITENUTO quindi di provvedere all’adozione del Piano di Classificazione Acustica Comunale depositato agli atti 
del Settore Urbanistica ed Ambiente del Comune di Loria. 
RICHIAMATI: 
 il D.P.C.M. del 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore degli ambienti abitativi e nell’ambito 

esterno”;  
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4313 del 21 Settembre 1993 “Criteri orientativi per le 

Amministrazione Comunali del Veneto nella suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi previste nella 
Tabella 1 allegata al D.P.C.M. 1 marzo 1991: “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi 
e nell’ambiente esterno”;  

 la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;  
 il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;  
 il D.P.R. 18.11.1998, n. 459 “Regolamento recante norme di esecuzione dell’art. 11 della legge 26.10.1995 n. 

447, in materia di inquinamento acustico derivante dal traffico ferroviario;  
 la Legge Regionale Veneta n. 21 del 10.05.1999 “Norme in materia dell’inquinamento acustico”.  
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
VISTO il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 ed art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del servizio Urbanistica e dal Responsabile del servizio 
Finanziario. 
VISTO lo Statuto Comunale di cui all’art. 6 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, adottato con D.C.C. n. 32 del 
18.07.2000, esecutiva. 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 che detta disposizioni sugli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni nella home page del sito istituzionale nell'apposita sezione denominata 
«Amministrazione trasparente». 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli n. 11 espressi all’unanimità per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti  

  D E L I B E R A 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. DI ADOTTARE il Piano di Classificazione Acustica Comunale, ai sensi dell’art. 18 della LR n. 11/2004 “Norme 
per il Governo del Territorio” redatto dal professionista incaricato ing. Scarpa Massimiliano e costituito dai 
seguenti elaborati depositati in data 15.09.2023, prot. n. 11038 e n. 11039: 
 

Elaborato A: - Relazione tecnica; 

Elaborato B: - Regolamento per la disciplina delle attività rumorose; 
Elaborato C: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Quadro Unione - scala 

1:10.000; 
Elaborato D: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Bessica-Loria - scala 1:5.000; 
Elaborato E: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Ramon - scala 1:5.000; 
Elaborato F: - Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale – Castione - scala 1:5.000; 



 

 

Elaborato G: - Inquadramento Cartografico dei punti di rilievo fonometrico - scala 1:10.000. 
 

3. DI DARE ATTO che i suddetti documenti, depositati presso il Settore Urbanistica-Ambiente, costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati. 
 

4. DI DARE ATTO CHE per gli effetti della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 18, comma 3 della L.R. 11/2004 e s.m.i. al deposito del Piano presso la sede 
del Comune di Loria, in libera visione al pubblico per 30 giorni consecutivi, decorsi i quali chiunque può 
formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni. Dell’avvenuto deposito sia data notizia, con le modalità 
previste dall’art.32, comma 1 della Legge n. 69/2009, mediante pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune, nonché tramite ogni ulteriore altra forma ritenuta opportuna. 

 
6. DI PRECISARE che, in conformità a quanto previsto dall’art. 18, comma 4 della LR 11/2004 e s.m.i. nei 60 

giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale 
approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute. 
 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 29 della L.R. n. 11/2004 e s.m.i. dalla data di adozione del Piano in 
argomento entreranno in vigore le misure di salvaguardia. 

 

8. DI INCARICARE i rispettivi Uffici competenti di adottare tutti i provvedimenti necessari alla piena attuazione 
della presente deliberazione. 

Successivamente, 
 IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
con separata votazione con n. 11 voti favorevoli, espressi all’unanimità per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 per dare seguito agli atti di gestione conseguenti al presente atto. 

 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Baggio Simone Dott. Bertolo Mirko 
( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

         REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che il presente verbale è stata pubblicata all'albo pretorio on line ove rimarrà 

esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE INCARICATO 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune e che E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3^ comma dell’articolo 

134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 
 


